
Oświadczenie złożone 

przez senator Agnieszkę Kołacz-Leszczyńską 

na 14. posiedzeniu Senatu 

w dniu 18 sierpnia 2020 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra edukacji narodowej Dariusza Piontkowskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Otrzymaliśmy informację o tym, iż ministerstwo przekazało do roboczych konsultacji społecznych 

i uzgodnień międzyresortowych projekty rozporządzeń, które w swym zamierzeniu mają przygotować samo-

rządy (szkoły) do prowadzenia edukacji w sytuacji, w której się obecnie znajdujemy – zagrożenia epidemicz-

nego. Środowisko edukacyjne i samorządowe czekało z niecierpliwością na wytyczne, bo zostało niewiele 

czasu, by przygotować się do prowadzenia zajęć w normalnym trybie i być przygotowanym na 1 września 

2020 r. 

W przygotowanych projektach rozporządzeń oddaje się do decyzji dyrektorów każdą sprawę związaną 

z funkcjonowaniem szkół w tych bardzo trudnych warunkach. Są to m.in. decyzje dotyczące zawieszenia 

wszystkich zajęć ze względu na aktualną sytuację. 

W innym rozporządzeniu nakłada się na dyrektorów odpowiedzialność związaną z zawieszeniem lub 

ograniczeniem zajęć stacjonarnych i wprowadzeniem nauczania zdalnego lub innego sposobu realizowania 

zajęć. 

Jeszcze inne rozporządzenie doprecyzowuje zadania dyrektora w związku z organizowaniem kształcenia 

z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość lub w inny sposób (decyzja dyrektora). Podobne 

decyzje precyzują rodzaje innych form wychowania przedszkolnego, warunki tworzenia i organizowania tych 

form oraz sposobu ich działania, a także dają możliwość zawieszenia zajęć w innej formie wychowania 

przedszkolnego przez organ prowadzący lub dyrektora. 

We wszystkich tych wytycznych oddaje się podjęcie decyzji albo organowi prowadzącemu, albo dyrekto-

rowi. To oni poniosą odpowiedzialność za każdą podjętą decyzję, choć niestety nie mają szczegółowych wy-

tycznych, na podstawie których te decyzje będą podejmowane. Nie powinno się to odbywać w sytuacjach 

wyjątkowych, a taką mamy obecnie, kiedy podjęcie decyzji wiąże się z odpowiedzialnością za zdrowie i ży-

cie podopiecznych, kadry nauczycielskiej czy pracowników szkoły. 

Dlatego pytam Pana Ministra: 

Czy możliwe będzie wyraźne doprecyzowanie, określenie obowiązków poszczególnych osób (dyrekcja, 

nauczyciele, rodzice, uczniowie) lub instytucji (organ prowadzący, sanepid, kuratorium oświaty)? 

Czy planowane jest wzmocnienie osobowe służb sanitarnych, tak by reakcje i odpowiednie decyzje mogły 

być podejmowane niezwłocznie, bez zbędnej zwłoki (np. w momencie wykrycia ewentualnego zakażenia)? 

Czy możliwe będzie doprecyzowanie zapisów dotyczących obowiązku przygotowywania opinii sanepidu, 

tak by nie była ona tylko odpowiedzią negatywną lub pozytywną, ale zawierała precyzyjne modele zachowań 

i postępowań oraz czas ich obowiązywania? 

Czy w związku z obecną sytuacją i nałożeniem dodatkowych obowiązków i odpowiedzialności na samo-

rządy jest zaplanowane zwiększenie subwencji na bieżący rok szkolny w związku ze zwiększonymi kosztami 

utrzymania szkół? Przypomnę tylko, że powinny być one dodatkowo wyposażone, m.in. w środki czystości 

i środki do dezynfekcji. Być może będą one zmuszone organizować dodatkowe etaty, by móc realizować 

obowiązki związane z utrzymaniem odpowiednich warunków higienicznych. Czy zaplanowano zrekompen-

sowanie im zwiększonych kosztów dowozu uczniów niepełnosprawnych? 

Proszę o informację, w jakim stopniu i jakie przepisy regulują obowiązkowe dodatkowe wsparcie, na któ-

re będą mogły liczyć samorządy i dyrektorzy szkół ze strony kuratorów oświaty? 

Z wyrazami szacunku 

Agnieszka Kołacz-Leszczyńska 

 
           

 


